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0 ÚVOD

Toto téma diplomové práce jsem si vybral proto, že je velmi zajímavé a pohlíží na

matematiku docela jiným způsobem. V předmětu elementární algebra, který jsem

absolvoval ve 2. ročníku bakalářského studia, nám pan Doc. RNDr. Jaroslav Drábek CSc.

podrobně popisoval problémy, postupy a řešení jednotlivých příkladů elementární

algebry. Už v té době mi tato problematika velice zajímala. V první kapitole se zabývám

hledáním největšího společného dělitele a nejmenšího společného násobku pomocí

Euklidova algoritmu. Výpočty uvádím pro dvě přirozená, komplexní čísla a též pro dva

polynomy. V druhé kapitole se zabývám hledání kongruencí podle zadaného modulu

pomocí přičítání a odečítání modulu, Eulerovy věty, Bezoutovy věty a pomocí metody

rozkladu modulu. A ve třetí, poslední kapitole, se zabývám diofantickými rovnicemi.

Rovnicemi řeším reálné úkoly, které se dennodenně mohou využívat. Všechny tyto

kapitoly mají společný jmenovatel – hledání největšího společného dělitele.
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1 NEJVĚTŠÍ SPOLEČNÝ DĚLITEL A NEJMENŠÍ SPOLEČNÝ NÁSOBEK

1.1 NEJVĚTŠÍ SPOLEČNÝ DĚLITEL

Jsou dána čísla náležící množině celých čísel. Pro číslo platí, že a ,

pokud tyto podmínky číslo splňuje, říkáme, že číslo je společným dělitelem čísel

Společný dělitel čísel , který je dělitelný libovolným společným

dělitelem čísel se nazývá největším společným dělitelem čísel . Navíc ještě

platí, že společný dělitel dělí největšího společného dělitele

Společného dělitele čísel budeme zapisovat ve tvaru

( )

Pro největšího společného dělitele čísel nutně musí platit

( ) max ( ).

Největšího společného dělitele čísel budeme zapisovat ve tvaru

( )

Množinu všech společných dělitelů budeme zapisovat ve tvaru

( ) ( ) ( )

VĚTA O DĚLENÍ CELÝCH ČÍSEL SE ZBYTKEM – Pokud jsou zadána dvě čísla náležící

množině přirozených čísel, existují jednoznačně zadaná čísla náležící množině celých

čísel a { } tak, že platí

,

potom platí následující rovnost

( ) ( ).

1.1.1 EUKLIDŮV ALGORITMUS

Nechť jsou dány dvě čísla náležící množině přirozených čísel. Každé číslo , pro

které je výraz si označíme je zbytek po dělení čísla číslem . Po

konečném počtu kroků dostaneme zbytek Tím pádem platí, že člen je

největším společným dělitelem čísel
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Následující větu si dokážeme pomocí věty o dělení celých čísel se zbytkem. Podle této

věty platí, že . Protože se však jedná o celá čísla nezáporná, je každé

následující číslo alespoň o menší než číslo předchozí. A proto se po určitém konečném

počtu kroků musíme dostat k rovnosti . Zároveň platí rovnost, že .

Z definice čísel vyplývá, že existující čísla taková, že platí

Z poslední rovnosti vyplývá, že Z předposlední rovnosti z další

předchozí a podobně. Analogicky se tímto procesem se dostaneme až k třetí

rovnosti, kde platí , u druhé rovnosti platí a konečně u první rovnosti

platí .

Člen je tedy společným dělitelem čísel Společný dělitel ovšem dělí i čísla

, a tím pádem i číslo

Tímto jsme dokázali, že člen je největším společným dělitelem čísel

VĚTA BEZOUTOVA – Pro libovolná celá čísla existuje jejich největší společný dělitel

( ), přitom ovšem existují ještě čísla taková, že platí [6]

( )

Tento výraz budeme hledat pomocí Euklidova algoritmu. Výrazu budeme říkat celočíselná

kombinace ( ). Hledání oné kombinace bude probíhat tak, že budeme postupně

vyjadřovat nalezené zbytky. Přičemž budeme postupovat od zbytku ( ) směrem

vzhůru.
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DŮKAZ BEZOUTOVY VĚTY:

Větu stačí dokázat pro čísla náležící množině přirozených čísel. Jak je patrné, je

možné čísla náležící celým číslům vyjádřit ve tvaru

kde čísla náleží množině celých čísel. Můžeme je vyjádřit i následovně

( ) ( )

dále pro libovolné náležící množině celých čísel platí

( ) ( )

Jelikož plyne z Euklidova algoritmu, že takto lze

vyjádřit i členy což

je právě onen ( ).

1.1.2 PŘÍKLADY NA VÝPOČET DVOU PŘIROZENÝCH ČÍSEL POMOCÍ EUKLIDOVA ALGORITMU

PŘÍKLAD 1. Pomocí Euklidova algoritmu nalezněte ( ).

Největšího společného dělitele vyjádříme jako celočíselnou kombinaci čísel a .

Budeme postupně vyjadřovat nalezené zbytky, přičemž budeme postupovat od zbytku

směrem vzhůru.

( ) ( )

( ) ( )

( )
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Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( ) .

PŘÍKLAD 2. Pomocí Euklidova algoritmu nalezněte ( ).

Největšího společného dělitele vyjádříme jako celočíselnou kombinaci čísel a

( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( )

( )

( )

Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( )
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PŘÍKLAD 3. Pomocí Euklidova algoritmu nalezněte ( ).

Největšího společného dělitele vyjádříme jako celočíselnou kombinaci čísel a

.

( ) ( )

( )

( )

Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( )

PŘÍKLAD 4. Pomocí Euklidova algoritmu nalezněte ( ).
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Největšího společného dělitele vyjádříme jako celočíselnou kombinaci čísel a .

( ) ( )

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

( )

( ) ( )

( ) ( )

( ) ( )

( )

( ) ( )

( )

( )

Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( )

Největšího společného dělitele dvou prvků nemůžeme definovat jako v množině

přirozených čísel pomocí rovnosti. Do definice největšího společného dělitele musíme

vložit charakteristickou vlastnost. Tato vlastnost zní – společný dělitel dvou přirozených

čísel dělí jejich největšího společného dělitele.
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1.1.3 NEJVĚTŠÍ SPOLEČNÝ DĚLITEL VÍCE ČÍSEL

Největší společný dělitel čísel náležící množině celých čísel bude

definován úplně stejným způsobem, jako tomu bylo u dvou prvků Libovolnému

číslu , které splňuje podmínky, že budeme říkat společný dělitel

prvků Společný dělitel čísel , který je dělitelný

libovolným společným dělitelem těchto čísel, se nazývá největším společným dělitelem

čísel Navíc platí, že společný dělitel dělí největšího společného dělitele

Společného dělitele prvků budeme značit

( )

Největšího společného dělitele prvků budeme značit

( )

1.1.4 PŘÍKLADY NA VÝPOČET DVOU KOMPLEXNÍCH ČÍSEL

Pojem Gaussovo celé číslo znamená v teorii čísel takové komplexní číslo, jehož reálnou i

imaginární složku tvoří jen celá čísla.

Ke každým dvěma nenulovým Gaussovým číslům existují Gaussova čísla taková,

že platí

(1) , kde ( ) ( )

DŮKAZ:

1. Vypočítáme podíl čísel

. ( ) mohou být i racionální čísla.

2. Vzniknou celá čísla , pro která platí

(2)

3. Sestrojíme Gaussova celá čísla

(3) .

4. Stačí již dokázat, že platí ( ) ( ).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Teorie_%C4%8D%C3%ADsel
http://cs.wikipedia.org/wiki/Komplexn%C3%AD_%C4%8D%C3%ADslo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Cel%C3%A9_%C4%8D%C3%ADslo
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Platí vztah

(4) (

).

Přechodem k normám dostaneme z předešlého řádku

(5) ( ) ( ) (

).

Už jen dokážeme, že (

)

. Následně bude platit

(6)

( ) ( ) ( )

Pro normu platí (

) [2]

(

) ( ) ( )

Tímto jsme větu bez problémů dokázali.

Pokud bude výraz ( ) nenulový, proces zopakujeme pro dvojici Gaussových celých čísel

. Jelikož se stávající normy Gaussových čísel postupně snižují, tak postup stále

opakujeme, až se dostaneme k nulové hodnotě. Dále již z předchozí kapitoly víme, že

poslední získaný nenulový zbytek představuje největšího společného dělitele.

PŘÍKLAD 5. Nalezněte ( ).


[…]


PŘÍKLAD 6. Úloha z historie: Pokud dostaneš 1 drachem a je ti řečeno: „Kup za

drachem tři druhy ptáků (holuby, kachny a kuřata). Jedna kachna stojí drachmy, tři

holubi stojí drachmu a dvě kuřata jsou též po drachmě.“ Kolik ptáků každého druhu

můžeš koupit?

Označíme si kachny , holuby , kuřata .

Dostaneme soustavu rovnic

Metodou substituce dosadíme z rovnice za do rovnice

( )
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 ( )

Podle Euklidova algoritmu zjistíme ( )

Největší společný dělitel čísel ( ) . Jelikož , a i v tomto případě

má rovnice nekonečně mnoho řešení. Označíme si

( )

Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( )

Najdeme řešení

( )

( )

Následně si vypočítáme a podle vzorců:

(

)

(

)

( ) ( )

Vzhledem k tomu, že řešením mohou být jen celá nezáporná čísla, určíme podmínky pro

parametr
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Průnikem řešení získáme hledané výsledky

Řešením je množina celočíselných hodnot: { }

( )

( )

( )

Tabulka všech možných řešení:

Všechna řešení -66 -65 -64 -63 -62 -61 -60

6 15 24 33 42 51 60

60 50 40 30 20 10 0

34 35 36 37 38 39 40

Vý ledek 100 100 100 100 100 100 100

Výpočet byl řešen: (

) (

) ( )

drachem.

V tomto případě koupí šest holubů, šedesát kuřat a třicet čtyři holubů.

PŘÍKLAD 7. Partička lidí šla na film do kina. Byly zakoupeny dva druhy vstupenek. Jeden

druh po korunách a druhý po korunách. Kolik vstupenek mohlo být od každé

zakoupeno, jestliže kupující za ně zaplatil korun.

Označíme si počet lístků za korun a za korun .

Dostaneme rovnici
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Podle Euklidova algoritmu zjistíme ( )

Největší společný dělitel čísel ( ) . Jelikož , a i v tomto případě má

rovnice nekonečně mnoho řešení. Označíme si

Hledaná celočíselná kombinace je ve tvaru

( )

Najdeme řešení

Následně si vypočítáme a podle vzorců:

(

)

(

)

Vzhledem k tomu, že řešením mohou být jen celá nezáporná čísla, určíme podmínky pro

parametr t:

Průnikem řešení získáme hledané výsledky

25 31,5
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Řešením je množina celočíselných hodnot: { }

Pro platí,

Tabulka všech možných řešení:

Všechna řešení 25 26 27 28 29 30 31

x 0 5 10 15 20 25 30

y 25 21 17 13 9 5 1

Vý ledek 1875 1875 1875 1875 1875 1875 1875

Výpočet byl řešen: ( ) ( ) korun.

V tomto případě bylo nakoupeno pět vstupenek za šedesát korun a dvacet jedna za

sedmdesát pět korun.
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4 ZÁVĚR

Je velmi zajímavé proniknout do skoro základů matematiky a uvědomit si, jak bylo

těžké správně vymyslet postup při řešení výpočtů. Ať již to bylo hledání největšího

společného dělitele před dobou, než Euklides vymyslel svůj algoritmus, který byl po něm

pojmenován. Hledání největšího společného dělitele bez Euklidova algoritmu probíhalo

mnohem složitěji, než s ním. Objevení algoritmu zjednodušilo výpočet neurčitých

(diofantických) rovnic a hledání kongruencí, které bylo velmi obtížné i pro velké

matematiky té doby.

Matematika za dobu od svého počátku zvládla projít nepřebernými proměnami.

Dříve lidé používali jakési „recepty“ – návody, jak který příklad vypočítat (Egypt).

Ve starověkém Řecku začali lidé používat zákonitosti a matematické texty si dokazovali.

Jak doba plynula, tak se i matematika vyvíjela. Začaly vznikat algoritmy, v století byla

dokázána neřešitelnost starověkých řeckých problémů – kvadratura kruhu, trisekce úhlu a

duplikace krychle.

Dnes se matematika ubírá úplně jiným směrem, než tomu bylo dříve. Matematiku

ovládly kalkulačky, počítače a pouhý člověk již k ní a jejím počátkům (prapočátkům) nemá

takový přístup, jako tomu bylo dříve.

Sám ale můžu říci, že matematika je moc pěkný obor, který přináší spoustu

poznatků, příležitostí, ale i problémů. Jelikož matematika není mrtvá věda, ale i v dnešní

době se neustále rozvíjí a dennodenně nás provází životem. Tak mohu s klidným vědomím

říci, že bez matematiky bychom se v minulosti, dnes a ani v budoucnosti nikdy neobešli.
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6 RESUMÉ

Tato práce se zabývá hledáním největšího společného dělitele a nejmenšího

společného násobku. V této práci bylo jedním z hlavních cílů aplikovat tyto pojmy do

praktických úkolů a reálných úloh. Bez největšího společného dělitele bychom nebyli

schopni najít řešení diofantických rovnic a hledání kongruencí podle modulu by též nebylo

možné.

Práce by mohla být využita při výuce matematiky na vysoké škole (střední škole,

gymnáziu). Obzvlášť se hodí do předmětu Elementární algebra (KMT/ELA) nebo jako

materiál pro výuku klasické matematiky, kde by mohla být použita pro představu, jak

matematika pracuje.
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7 ABSTRACT

This work deals with finding the greatest common divisor and least common

multiple. In this work, one of the main target was, to apply these concepts to practical

tasks and real exercises. Without the greatest common divisor we have not been able to

find a solution of Diophantine equations and a search of Congruence according to the

module wouldn´t also be possible.

The work could be used in teaching mathematics at the university (secondary school,

high school). Particularly it suits to the subject elementary algebra or as a material for the

teaching of classical mathematics, where it could be used for an idea how mathematics

works.
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