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Autor se v předložené práci zabýval některými tématy spadajícími do elementární
algebry, konkrétně největším společným dělitelem a nejmenším společným násobkem,
kongruencemi a neurčitými rovnicemi.

Práce samotná sestává ze tří hlavních kapitol, kdy jsou čtenáři postupně představeny
Euklidův algoritmus pro zjištění největšího společného dělitele (D) a jeho využití při výpočtu
nejmenšího společného násobku (n), dále pak rozšířený Euklidův algoritmus pro výpočet D
Gaussových celých čísel a polynomů, je představen pojem kongruence a lineární kongruence
o jedné neznámé, jež jsou řešeny několika různými metodami, a v poslední kapitole se autor
zabývá neurčitými rovnicemi a slovními úlohami, které jimi lze řešit.

Co se týče rozsahu práce, počet stran určený zadáním diplomové práce byl překročen,
avšak v případě obsahu je bohužel nutné konstatovat, že text nejde nad úroveň poznatků
probíraných v předmětu Elementární algebra spadajícího do bakalářského studia. Práci lze
samozřejmě vcelku dobře využít jako zdroj cvičebních úloh pro semináře výše jmenovaného
předmětu, ale v oblasti teorie se čtenář nedozví žádné nové věci. Nutné je též zohlednit
skutečnosti související s poněkud složitějším zrodem textu a též chybky vyskytující se v textu
(ať již jde o překlepy, či některé nezvyklé způsoby vyjádření). Předloženou práci doporučuji
uznat jako práci diplomovou, avšak vzhledem k výše zmíněnému ji navrhuji klasifikovat
stupněm dobře.
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